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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá postupy při hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců a

jejich motivací v podmínkách mateřských škol.

Přináší informace o tom, jaké podoby a formy hodnocení jsou využívány, které metody

hodnocení jsou nejčastěji voleny a jaká kriteria hodnocení vedení škol volí. Sleduje

rozdíly v hodnocení pracovního výkonu pedagogů a ostatního personálu.

Porovnává, zda se liší postupy hodnocení v jednotřídních mateřských školách a

v mateřských školách s větším počtem tříd.

Zjišťuje, jaké formy odměn může používat management k motivaci svých zaměstnanců

a mimo jiné i možnosti využití benefitů v oblasti školství.

Výzkumným šetřením byly ověřovány čtyři předpoklady:

1. Mezi hodnocením zaměstnanců v jednotřídních mateřských školách a

hodnocením ve vícetřídních mateřských školách není rozdíl.

2. Většina mateřských škol má zpracovanou formalizovanou podobu hodnocení

svých zaměstnanců.

3. Hodnocení zaměstnanců je zaměřeno hlavně na pedagogické pracovníky.

4. Benefity využívané mateřskými školami nemají motivační účinek.
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Summary:

The graduation closing work provides analyse of the actual state of Human Resource

Management, focused to the workman efficiency evaluation procedure in the infant

schools. The mentioned analyse offers full information about the forms and methods of

assessment, applied by the school management, which of them are more commonly

used and which criteria are the base point of their application.

The document observes the variety of assessments between pedagogic and

administrative staff and compares the applied evaluating procedures between single

class schools and multi class schools.

The document also figures out the adequate forms of rewards, which could be

applied by school management for staff motivation and possibilities for benefits

implementation in the educational system.

This research were checked four hypotheses:

1. There isn’t a difference between staff assessment of single class schools and multi

class schools.

2. Most of the infant schools have formalized methods for staff evaluation.

3. The staff assessment is focused generally on the pedagogic part of the staff.

4. Most of the infant schools don’t have ability for implementation any benefits as

direct motivation of their staff. Means of usage this benefits haven’t an effect on

staff motivation.
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Úvod

„Jádrem moderního personálního managementu není evidence personálií, ale rozvoj

lidských zdrojů.“ PhDr. Dana Hamerníková

V současné době se personální management nezaměřuje pouze na zajišťování dat

spojených se zaměstnáváním lidí. Dnes se mimo jiné zaměřuje na strategické prvky

personálního řízení sloužícího k rozvoji lidských zdrojů, jako je systém hodnocení

výkonnosti zaměstnanců a motivace k jejich další práci.

Právě zjištění stavu tohoto systému v podmínkách mateřských škol je cílem této práce.

Zjišťuje, zda mají mateřské školy zpracovány formalizované systémy hodnocení práce

zaměstnanců. Jestli se liší hodnocení práce zaměstnanců v jednotřídních a vícetřídních

mateřských školách a zda je hodnocení zaměřeno stejně na pedagogické i

nepedagogické zaměstnance. Okrajově se zaměřuje také na možnost vedení škol

motivovat své zaměstnance k pracovním výkonům. Jaké mají možnosti a zda mohou

využívat v této oblasti benefity a zda mají pocit, že jejich využití je z motivačního

hlediska spravedlivé.

V práci jsou formulovány čtyři předpoklady, které jsou dotazníkovým šetřením

ověřovány.

V závěru shrnuje daná zjištění tak, aby bylo patrno, v jakém stavu je v současnosti tato

oblast v podmínkách mateřských škol a snaží se formulovat, na co by se měl

management mateřských škol zaměřit do budoucna.
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Klí čová slova:

Personální management, hodnocení pracovního výkonu, pracovní výkon, motivace

zaměstnanců, benefity.

Cíl práce:

1. Zjistit, jak je prováděno hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců

v mateřských školách.

2. Vytipovat motivátory zaměstnanců mateřských škol, které by ovlivňovaly jejich

pracovní výkon.
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Teoretická část

1 Personální management

Personálními otázkami se ve většině větších firem zabývají profesionálové –

personalisté, v součinnosti s příslušnou úrovní firemního managementu.

Ve školství je oblast personální práce delegována na ředitele škol, kteří ručí za veškerou

personální a mzdovou administrativu. Provádějí výběr a hodnocení pracovníků školy.

A také vytvářejí zaměstnancům podmínky pro další vzdělávání a profesní rozvoj.

Prášilová ve své knize (2006, s. 105) uvádí termíny, se kterými se můžeme v oblasti

personálního managementu setkat: personální práce, personalistika, personální

administrativa, personální řízení, řízení lidských zdrojů. Personální administrativa,

personální řízení a řízení lidských zdrojů označují vývojové fáze a různé koncepce

personální práce v průběhu historického vývoje od počátku po současnost.

V této části bych chtěla zmínit názory některých odborníků na dnešní personální

management.

L. Vodáček a O. Vodáčková (2006, s. 20 - 22) ve své knize uvádějí, z jaké oblasti

managementu moderní personalistika vychází. Její základy vidí v klasickém směru

západního managementu prvních desetiletí minulého století, a to „škole lidských

zdrojů“. Personalistika si cení její názory: Kdy a za jakých podmínek je motivační

vedení lidí výrazně hospodárnější než zdrojově náročnější zlepšování pracovních

podmínek.

Současné poslání personální manažerské funkce spatřují: (2006, s. 106) Ve schopnosti

manažerů zajistit správný výběr kvalitních a dlouhodobě loajálních spolupracovníků,

jejich rozmístění podle profesních a kvalifikačních předpokladů i potřeb, jejich

objektivní hodnocení a další kvalifikační rozvoj.

Podle Armstronga (1999) mezi hlavní úkoly personální práce patří:

1. Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se, aby byl

flexibilní.

2. Optimálně využívat pracovních sil (tzn. pracovní doby i kvalifikace pracovníků).

3. Formovat týmy, volit efektivní styl vedení lidí a podporovat zdravé mezilidské

vztahy na pracovišti.
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4. Pečovat o personální a sociální rozvoj pracovníků (rozvoj pracovních

schopností, sociálních vlastností i pracovní kariéry, tak aby došlo ke ztotožnění

individuálních a podnikových zájmů i uspokojování potřeb pracovníka).

5. Dodržovat všechny zákony v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a

vytvářet dobrou zaměstnavatelskou pověst organizace.
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2 Hodnocení zaměstnanců

Hodnocení pracovníků je důležitou personální činností. Je účinným nástrojem kontroly

a usměrňování pracovníků a zároveň slouží jako základní kámen pro jejich odměňování.

V hodnocení se nezabýváme pouze hodnocením pracovního výkonu samotného, ale i

postoji a chováním zaměstnance v celém pracovním kolektivu a loajálním

vystupováním zaměstnanců na veřejnosti.

František Hroník (2006, s. 15) vymezuje 3 základní důvody, proč hodnocení

v organizaci provádět:

1. Změna či posílení kultury organizace a strategie komunikace

2. Sladění zájmů všech zúčastněných

3. Zvýšení výkonnosti

Hroník ve své knize (2006, s.18) zmiňuje posuny v současných systémech hodnocení

pracovníků. Od registrování toho co se stalo a hodnocení minulosti k zaměření na

budoucnost prostřednictvím motivování a řešení problému. S lidmi je třeba mluvit a

motivovat je k tvorbě návrhů vedoucích k řešení. „Hodnocený se stává aktivním

subjektem hodnocení, nikoli jeho pasivním objektem.“

Při hodnocení pracovního výkonu se sleduje poměr úsilí, schopností a vnímání

zadaných úkolů pracovníky na dané pozici. Toto hodnocení by mělo přispět

k rozhodnutím o celé řadě dalších oblastí spojených s budoucím rozvojem organizace,

ale i každého jejího zaměstnance.

Hodnocení zaměstnanců může být neformální (bez písemného záznamu). To se většinou

používá průběžně, bez předem stanoveného postupu. Nebo má podobu formalizovanou.

To znamená, že se řídí předem danou koncepcí a má předem danou formu.

O hodnocení pracovníků a jejich motivaci se zmiňuje Pilařová (2008, s. 11), říká:

Každá organizace si v určité fázi uvědomí, že je potřeba začít využívat své zdroje

efektivněji, tzn. přimět zaměstnance k maximálním výkonům, diferencovat odměny

zaměstnanců podle přínosů pro organizaci apod. Mluvíme-li o zvyšování výkonnosti na

jedné straně, musíme hovořit o účinné motivaci na straně druhé. A právě hodnocení

bezpochyby patří k účinným motivačním nástrojům (spolu se systémem odměňování a

rozvoje, které na systém hodnocení bezprostředně navazují).

[…]


práce svých zaměstnanců, které žádný (jakkoli dokonalý) systém hodnocení nemůže

nahradit. Mnohdy totiž nemůžeme čekat měsíc nebo rok na příležitost, abychom

zaměstnance pochválili nebo mu sdělili, že s jeho prací nejsme spokojeni.

O hodnocení práce zaměstnanců bylo zjištěno:

Nejvíce užívanými formami hodnocení je hodnocení přímým nadřízeným, hodnocení

spolupracovníky, zákazníky a sebehodnocení.

Nejčastěji využívanými metodami hodnocení všech zaměstnanců je pozorování a

rozhovor. U pedagogů pak ještě hospitace, dotazník a sebehodnocení.

Nejběžněji užívanými kriterii hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců jsou: pro

pedagogy (kvalita práce, odpovědnost, spolupráce, samostatnost, realizační schopnosti,

odborné schopnosti a znalosti, zájem o profesní růst), pro nepedagogické zaměstnance

(kvalita práce, odpovědnost, produktivita práce, spolupráce a samostatnost).

Vedení škol hodnocení nejčastěji využívá při odměňování zaměstnanců, ale neopomíjí

ani poskytnutí zpětné vazby a možnosti stanovení směru dalšího rozvoje školy.

Nejčastěji používanou odměnou zaměstnanců je pochvala a mimořádná odměna

zaměstnanců.

Benefity v odměňování svých zaměstnanců využívá více jak polovina škol, i když

pouze v rámci, který umožňuje legislativa ohledně FKSP. Z tohoto důvodu, dle mého

názoru užití těchto benefitů postrádá motivační účinek. Zaměstnanci jsou sice krátkou

dobu spokojeni, ale k vyšším pracovním výkonům je tato odměna nemotivuje právě

z důvodu plošného rozdělování. Další možnosti ve využití benefitů vedení škol

v současné době prakticky nemá.

K motivaci zaměstnanců navrhuji co nejvíce používat pochvalu, z odborné literatury je

totiž patrno, že motivace formou pochvaly se v naší zemi stále ještě používá velmi málo

anebo ve formální podobě.

Doporučovala bych ředitelkám mateřských škol prostudovat například publikaci

Františka Bělohlávka „Jak vést a motivovat lidi“, ve které se mohou seznámit se

zásadami užívání pochvaly, ale i výtky a s postupem odměňování zaměstnanců. Co se

týká finančních odměn, jsou školy svazovány rozpočty. Mimořádné odměny a
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nenárokové složky platu mohou využít pouze tehdy, pokud jim to výše jejich rozpočtu

dovolí.

Hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců a jejich motivace k další práci patří dnes

k jedné z nejdůležitějších oblastí personálního managementu, a proto je důležité, aby se

ředitelky mateřských škol touto problematikou zabývaly i do budoucna a věnovaly se jí

například v dalším vzdělávání. Domnívám se, že má práce může být určitým přínosem a

podkladem pro ředitelky mateřských škol, které ve funkci začínají a formu hodnocení

pracovního výkonu zaměstnanců si teprve tvoří.
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Přílohy

Dotazník

Vážená paní ředitelko,
jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia „Školský management“ na Pedagogické
fakultě UK v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je
součástí mé závěrečné bakalářské práce, v níž se zabývám hodnocením práce
zaměstnanců a možnostmi jejich motivace v podmínkách MŠ.
Předem děkuji za vaši ochotu.

Miroslava Fehérová
Pokud budete mít zájem, výsledky šetření Vám poskytnu.

Při vyplňování zaškrtněte hodící se odpověď. U jednotlivých otázek můžete zvolit
všechny možnosti, které Vám vyhovují.

1. Charakteristika respondenta

Počet tříd Vaší školy

2. Jakou podobu hodnocení práce zaměstnanců používáte?

Neformální (bez písemného záznamu)
Formalizovanou

3. Jaké formy hodnocení zaměstnanců používáte?

Pedagogové Provozní
zaměstnanci

Z hlediska časového
Pravidelné hodnocení
Příležitostné hodnocení
Z hlediska hodnotitele
Hodnocení přímým nadřízeným
Hodnocení spolupracovníky
Týmové hodnocení
Hodnocení „zákazníky“ (rodiči)
Hodnocení podřízenými
Sebehodnocení
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4. Jaké metody hodnocení práce zaměstnanců používáte?

Pedagogové Provozní
zaměstnanci

Pozorování
Hospitace
Osobní záznamy
Hodnotící rozhovor
Dotazník
Sebehodnocení
Další (vypište)

5. Jaká kriteria v hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců používáte?

Pedagogové Provozní
zaměstnanci

Produktivita práce
Kvalita práce
Realizační schopnosti
Odpovědnost
Spolupráce
Samostatnost
Organizační schopnosti
Odborné schopnosti a znalosti
Zájem o profesní růst
Další (vypište)

6. S jakým cílem provádíte hodnocení pracovního výkonu vašich zaměstnanců?

Poskytnutí zpětné vazby
Stanovení směru dalšího rozvoje
Odměňování pracovníka

7. Čím motivujete své zaměstnance?

Finančně:
Nenároková složka platu
Mimořádná odměna
Ostatní:
Formální uznání (pochvala)
benefity
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8. Můžete využívat benefity k spravedlivému odměňování a motivaci

zaměstnanců?

Ano
Ne

9. Jaké formy benefitů využíváte?

Žádné
Příspěvek na stravování
Příspěvek na rekreaci
Penzijní připojištění
Kulturní akce
Sportovní akce
Masáže
Vitamíny
Dary
Odborná školení
Volba čerpání dovolené
Konzultace odborníků
Pracovní oděv
Půjčování technického vybavení školy
Jiné (vypište)