UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Miroslava Fehérová Oponent: PhDr. Dana Hamerníková
Název závěrečné práce: Hodnocení práce zaměstnanců v podmínkách mateřských škol

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Práce je zaměřena na aktuální téma školského managementu. Autorka prokazuje dobou orientací v odborné literatuře. Jasně formuluje cíl práce a stanovuje výzkumné problémy, ke kterým směřuje výzkum prostřednictvím vlastního dotazníku.

V práci je patrná snaha vyjít vstříc všem formálním náležitostem a požadavkům na obsah ZBP. Je přehledná, obsahuje shrnující závěr s doporučeními zejména začínajícím řídicím pracovníkům MŠ v oblasti hodnocení pracovníků.

Nedostatky práce:

Úroveň práce snižuje absence hlubší analýzy zjištěných odpovědí respondentů, opakující se pravopisné nedostatky v interpunkci, nesprávně užití termíny (*legislativa* – str. 20, *motivace* (na místo správného termínu „*stimulace*“ – str.: 27 aj.). Prezentace některých výsledků vyvolává otázky, které nejsou zodpovězeny: str. 24: 20 % vedoucích pracovníků 1 třídních MŠ uplatňuje hodnocení podřízenými pracovníky. Str. 35: odpověď „*Květiny*“ na dotazníkovou otázku „*Jaké formy benefitů využíváte*“. *Problematická formulace otázky* v dotazníkovém šetření „*Můžete využívat benefity k spravedlivému odměňování a motivaci zaměstnanců*“ vede k nesmyslné interpretaci (str. 35 nahoře).

Kvalitu a využitelnosti práce by zvýšily ukázky tiskopisů formálního hodnocení (zejména pro hodnotící pohovor a pro hodnocení). Tato oblast by přínosným způsobem obohatila rozsahem kratší práci.

Práci k obhajobě doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pro obhajobu si nově připravte argumentaci pro možnosti využívání benefitů ve školství jako formy stimulace pracovníků.
2. Pro obhajobu si připravte návrh tiskopisu pro hodnotící pohovor a sebehodnocení pedagogických i nepedagogických pracovníků MŠ.

Praha 2010-01-03

Podpis